Zastosowana tutaj metoda orzekania o Bogu zgodna jest ze stosowanymi przez Akwinatę, a zaczerpniętymi od Pseudo-Dionizego, drogami orzekania teologicznego. Przypisane więc zostają Bogu ludzkie umiejęt-

²⁵ Por. Dio. 4, 11, 444: *Dicitur autem amabilis et diligibilis essentialiter, quia Ipse est hoc quod est amabile et diligibile. Et assignat huius solutionis rationem, quia amor signat aliquem motum quo aliquis amans movetur, sed diligibile est illud quod movet tali motu; ad Deum autem pertinet quod moveat et causet motum in aliis et ideo ad eum pertinere videtur quod sit amabilis, in aliis amorem creans.*

²⁶ Autorem ważnej pracy prezentującej zagadnienie miłości do Boga jest Ch.V. Héris: „*L'amour naturel de Dieu, Mélanges thomistes*, Le Saulchoir, Kain 1923, s. 289nn.

²⁷ Dio. 4, 11, 444: *Secunda solutio est quod Deus dicitur amor et amabilis quia Ipse amat motu sui ipsius et secundum hoc, prout Ipse est sua bonitas quae voluntatem ipsius quodammodo movet, dicitur etiam esse diligibilis et amabilis a seipso. Inquantum vero ipsum suum velle, quo bonum suum vult, est suum esse et sua substantia, Deus est suus amor. Sic ergo prima solutio accepta fuit secundum amorem quo omnia amant Deum; haec autem secundum amorem quod Deus seipsum amat.*

ności (władze), następnie podkreślona zostaje ich doskonałość i pełnia, co pozwala na choćby niewielkie uprawdopodobnienie własnych o Nim wyobrażeń. Analogiczność takiego orzekania zasadza się na przekonaniu, że niektóre relacje ze świata ludzi, takie jak pragnienie dobra, kierowanie się ku temu dobru itp. odnosimy do Boga, a poprzez uwznioślenie i negację usiłujemy pojąć doskonałą wolę Boga, cieszącą się absolutną pełnią dobra, wolności, itp.

Mamy więc do czynienia z formą wnioskowań czy spekulacji na temat przedmiotu, który nie jest dany fenomenalnie. Tak sformułowany opis posiada strukturę wnioskowania redukcyjnego według terminologii J. Ł u k a s i e w i c z a. W ten sposób dokonuje się jakby „odkrycia”, tj. spostrzega się, iż jakieś relacje ze świata stworzonego, przypisane Bogu, trafnie oddają jakiś aspekt Jego natury. Ponieważ zaś redukcja jest wnioskowaniem zawodnym oznacza to, iż interpretacje i poszukiwania teologiczne nie są z konieczności wolne od błędu²⁸. Ponadto, trzeba pamiętać, iż podobne rozumowania zakładają istnienie proporcji między Bogiem a światem. Jej podstawą może być jedynie fakt, że Bóg jest autorem świata, Jego stwórcą; tylko wtedy, w myśl zasady *omne agens agit sibi simile*”, można przyjąć istnienie takiej proporcji. Jednakże fakt stworzenia świata przez Boga i zależności w istnieniu nie jest wyraźnie dostępny ludzkiemu poznaniu: jego źródłem jest przede wszystkim Objawienie, jest więc przyjmowany jako element wiary religijnej. Płynie z tego wniosek, iż metoda analogii w orzekaniu o Bogu jest metodą *stricte* teologiczną, a jej wyniki zasadniczo nie są osiągalne dla rozumu pozbawionego wsparcia wiary religijnej.